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Anotace

Tato diplomové práce se zabývá mediační rolí OBSE v konfliktu v Podněstří. Cílem práce

je zhodnotit úspěšnost mise OBSE a analyzovat hlavní faktory, jenž úspěšnost ovlivňují.

Pro analýzu je využit kontingenční model, jenž vychází z předpokladu, že konflikt je

dynamický proces, a při jeho analýze a snaze o řešení na něj musíme nahlížet komplexně a

v co nejširším kontextu. Prostřednictvím kontingenčního přístupu lze na základě analýzy dvou

typů nezávislých proměnných – kontextuální a procesní – úspěšnost mediační mise vysvětlit.

Kontingenční model je tak od ostatních přístupů k mediaci specifický v tom, že automaticky

nepředpokládá jistotu úspěchu činnosti mediátora. Díky své komplexnosti tak nabízí vhodný

analytický rámec, jenž umožňuje studovat úspěšnost mediace v různých kontextech.

Annotation

The thesis deals with the mediation role of the OSCE in the conflict in Transnistria. The aim

of the work is to assess success of the OSCE mission and analyse the main factors that

influence the success. Contingency model is used for the analysis, based on an assumption

that a conflict is a dynamic process, and during its analysis and search for a solution we

have to view it as a complex, in as wide a context as possible. Via contingency model, it is

possible to explain the success of the mediation mission on the basis of an analysis of two types

of independent variables – contextual and process. Contingency model differs from other

approaches in mediation, being specific because it does not automatically suppose certain

success of mediator’s work. Thanks to its complexity, it therefore offers a convenient analytical

framework that makes it possible to study the success of mediation in various contexts.
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Úvod

Rozpad Sovětského svazu znamenal výraznou přeměnu mezinárodního uspořádání a také

vznik nových, nezávislých postsovětských republik. Kromě vzniku nových států je pro

období po konci studené války příznačný také nárůst vnitrostátních konfliktů. Krvavé

konflikty se nevyhnuly ani postsovětskému prostoru. Jedním z nich je také podněsterský

konflikt, který dlouhou dobu zůstával spíše okrajem zájmu. To se částečně změnilo po

anexi Krymu vojsky Ruské federace v roce 2014. O Podněstří se totiž v odborných i

neodborných kruzích začalo hovořit jako o dalším možném cíli Ruské federace, která v této

de iure integrální součásti Moldavska stále uplatňuje velmi silný vliv.

Kvantitativní nárůst krvavých vnitrostátních a etnických konfliktů s sebou nese také

otázku nastolení co nejúčinnější strategie jejich řešení. Podle profesorů mezinárodních

vztahů Jacoba Bercovitcha a Richarda Jacksona je tím nejideálnějším nástrojem mediace

(zprostředkování), která je dle nich tou nejúčinnější technikou při řešení komplexních a

asymetrických konfliktů dvacátého prvního století (Bercovitch, Jackson, 2009, s. 32).

Obecně lze mediaci definovat jako formu řešení konfliktu spočívající v nenásilné intervenci

nezávislého mediátora, který napomáhá znepřáteleným stranám nalézt mírové řešení

vzájemného sporu.

Mediace konfliktů může být prováděna jednotlivci, státy nebo institucemi a

organizacemi, ať už mezinárodními, regionálními či transnacionálními. Nejčastěji v roli

mediátora při řešení konfliktů vystupují státy, respektive jejich představitelé, a mezinárodní

organizace (Bercovitch, 1992, s. 10-14)

Nejvýznamnější regionální organizací na poli bezpečnosti, prevence a řešení

konfliktů je Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě (OBSE). Tato organizace,

kterou v současnosti tvoří 57 členských států, má své kořeny již v první polovině 70. let 20.

století. V srpnu 1975 byl v Helsinkách podepsán zástupci 35 zemí Závěrečný akt

Konference o bezpečnosti a spolupráci v Evropě (KBSE). KBSE sloužila v době studené

války jako platforma pro alespoň částečnou spolupráci mezi Východem a Západem.

Závěrečný akt také představil deset principů řídících vztahy mezi zúčastněnými státy,

přičemž šest z nich se týkají politicko-vojenské oblasti. Patří mezi ně například principy

teritoriální integrity států či mírové řešení sporů (Galbreath, 2007, s. 29-30).

Na změnu geopolitického uspořádání a bezprecedentní nárůst vnitrostátních

konfliktů často s etnickým či náboženským podtextem po konci studené války tedy musela
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zareagovat také KBSE. V první polovině 90. let došlo k vytvoření širokého

institucionálního zázemí a transformaci KBSE v OBSE, která se stala významnou

organizací v oblasti managementu konfliktů. Významnou roli mediátora OBSE sehrává

také v podněsterském konfliktu. A právě analýza mediační role OBSE v řešení tohoto

konfliktu je předmětem předkládané diplomové práce.

Výběr tématu souvisí především s aktuálností podněsterské problematiky jak

z hlediska agresivní ruské angažovanosti v postsovětském prostoru, tak také z hlediska

snah Moldavska o zintenzivnění vazeb země s Evropskou unií. Ačkoli v odborné literatuře

nalezneme poměrně značné množství studií zabývající se příčinami a průběhem konfliktu,

textů reflektující postkonfliktní vyjednávání a zapojení jednotlivých relevantních aktérů-

mediátorů je velmi málo. Předkládaná práce se tak snaží tuto mezeru analýzou mediační

činnosti OBSE částečně zaplnit.

Hlavním cílem této jednopřípadové studie je zhodnotit úspěšnost mediační mise

OBSE a analyzovat hlavní faktory, jenž činnost a úspěšnost mise ovlivňují. Hlavní

výzkumná otázka tedy zní: Jaké faktory ovlivňují úspěšnost působení mediační mise OBSE

v Moldavsku? Jak již bylo zmíněno výše, text vychází z kontingenčního modelu ke studiu

mezinárodní mediace, na jehož základě jsou definovány jednotlivé hypotézy. Díky

kontingenčnímu přístupu lze na základě analýzy dvou typů nezávislých proměnných –

kontextuální a procesní – vysvětlit úspěšnost mediační mise (závislá proměnná).

Kontingenční model je tak od ostatních přístupů k mediaci specifický v tom, že

automaticky nepředpokládá jistotu úspěchu činnosti mediátora. Díky své komplexnosti tak

nabízí vhodný analytický rámec, jenž umožňuje studovat úspěšnost mediace v různých

kontextech.

Text je rozdělen do tří kapitol. V první kapitole je představen teoreticko-analytický

rámec. Nejprve je předložena definice mediace a její charakteristické prvky. Dále kapitola

vysvětluje motivaci mediátora a konfliktních stran zahájit, respektive přijmout

zprostředkování. Součástí první kapitoly je také stručné vymezení postavení mediace

v mezinárodním právu veřejném. V další části jsou pak představeny základní přístupy

k hodnocení úspěšnosti zprostředkování. Po této podkapitole poté následuje představení

kontingenčního přístupu ke studiu mezinárodní mediace. Jsou představeny oba typy

nezávislých proměnných a jejich operacionalizace. Pro jednotlivé kontextuální (charakter

konfliktu, charakter konfliktních stran, charakter mediátora) a procesní (strategie

mediátora) proměnné byly vybrány měřitelné indikátory na kvalitativní úrovni. Jejich
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analýza pak povede ke komplexnímu zachycení jednotlivých faktorů, jenž vysvětlují

závislou proměnnou – úspěšnost mediační činnosti OBSE.

Druhá kapitola nabídne kromě stručného popisu podněsterského konfliktu také

krátký historický vhled do vývoje tohoto separatistického regionu. Ačkoli se konflikt

nevyznačuje historickou nevraživostí mezi stranami sporu, odlišný historický vývoj a s tím

související rozdílné socioekonomické postavení regionů na březích Dněstru hrál

v dynamice konfliktu zásadní roli.

Závěrečná kapitola pak nejprve přináší zhodnocení úspěšnosti mise OBSE

prostřednictvím hodnocení na základě analýzy dosažení předem vytyčených cílů. V další

části kapitoly pak budou analyzovány jednotlivé nezávislé proměnné a jejich vliv na

působení organizace a její úspěšnost při mediaci v podněsterském konfliktu.

Teoreticko-analytická část vychází především z teoretických prací Jacoba

Bercovitche (1946-2011), mezinárodně uznávaného experta na mediaci mezinárodních

konfliktů. Bercovitch mnoho svých poznatků k mezinárodní mediaci publikoval ve

spolupráci s dalšími experty, lze jmenovat například Theodora Anagnossona a Donnette

Willea (Bercovitch, Anagnosson, Wille, 1991), Alissona Houstona (Bercovitch, Houston,

2000), Su-Mi Leea (Bercovitch, Lee, 2003) či Richarda Jacksona (Bercovitch, Jackson,


[…]


je ve vyjednávání zainteresován silný aktér s dostatečným vlivem, ani aktivní forma

mediace vystavená na komplexních postupech nezaručuje naplnění stanovených cílů.
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 Z důvodů objektivních limitů, které OBSE jakožto „soft“ organizace bez možnosti

například zavedení sankčních nástrojů není s to překonat, je k posunu v otázce politického

řešení konfliktu potřebná co největší participace jiných, „silovějších“ aktérů. Nabízí se

především EU, která může využívat svůj vliv v Podněstří především prostřednictvím

zvyšování ekonomických vazeb s regionem. Jak již bylo zmíněno výše, status quo

podněsterského regionu slouží do určité míry jako nástroj ochrany ekonomických zájmů

místních podnikatelsko-politických elit. Ruská federace je sice pro Podněstří stále hlavním

ekonomickým partnerem a externím patronem, nicméně v posledních letech, i z důvodu

zhoršené ekonomické situace Ruska, je patrný poměrně razantní nárůst obchodní výměny

Podněstří s EU. Díky implementaci opatření zjednodušující obchodní výměnu

s Podněstřím se Unie pro separatistický region stala nejdůležitějším exportním trhem,

podněsterské podniky do EU vyvážejí přibližně 55-65 % svých produktů (Gumene, 2019,

s. 3). Podněsterské mocensko-podnikatelské elity se tak snaží uplatňovat strategii

vyvažování zájmů prostřednictvím udržování pevných vazeb s Ruskem a zároveň

vytvářením výhodných ekonomických kanálů s evropskými partnery (více viz Dembinska,

2018). Lze se tedy domnívat, že v případě rostoucího ekonomického propojení EU

s podněsterským regionem bude Unie disponovat větším vyjednávacím potenciálem

směrem k podněsterským reprezentantům, kteří by mohli být díky vidině možného většího

ekonomického profitu více nakloněni k přijímání kompromisů. K tomu by ale také bylo

potřeba povýšení EU z role pozorovatele do role mediátora. To ovšem není pochopitelně

přijatelné pro Moskvu, jejíž politicko-ekonomické garance jsou pro podněsterský region

stále klíčové.

Z tohoto důvodu tak nelze ani v následujících letech očekávat výraznou změnu

mocenské konstelace, jež by předznamenávala naději na posun ve vyjednáváních. Nalezení

řešení politického statusu Podněstří je totiž podmíněno především mocenskými poměry

v Moskvě a Kišiněvě, ale také částečně v Kyjevu. OBSE by tak měla kromě garanta

mírových vztahů i nadále hrát roli prostředníka s cílem udržet relevantní aktéry u

vyjednávacího stolu. Zároveň by měla i nadále aktivně působit především v oblasti lidské

dimenze například prostřednictvím propojování různých aktérů občanské společnosti

z obou břehů Dněstru.
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Summary

The aim of the work was to assess the success of a mediation mission and analyse the main

factors that influence the success of the mission. Contingency model is used for the

analysis, based on an assumption that a conflict is a dynamic process, and during the

analysis and search for a solution we have to view it as a complex, in as wide a context as

possible.

Although the OSCE has achieved a lot and has had a positive impact on the

evolution of the conflict as well as the overall situation in the region, the main aim of the

mission – i.e. the arrangement of finding a stable political settlement of the conflict – has

not been reached yet. Also, the OSCE has not managed to accomplish another two very

delicate goals: to contribute by its activities to the complete withdrawal of the Russian army

units and to remove the Russian military material and equipment from the Moldovan

territory. Therefore, owing to the failure to accomplish of the most important goals, the

OSCE mission cannot be considered successful in the strict sense.

After an analysis of the independent variables, it is possible to identify the main

factors that make the activities of the OSCE mission in Moldova more difficult. The very

character of the conflict has a negative impact on the OSCE activities. The OSCE did not

start its mission in the ripe moment of the conflict, so its position in negotiation is not much

advantageous from the beginning. The character of the cleavages is also significant. This is

because they are built on delicate questions of identity and independence of the Transnistria

region on the centre in Chişinău.

The character of the conflict parties also has the negative influence on the activities

of the OSCE mission in Moldava. Both parties can be identified quite clearly, however

different perception of identity, power-based and economic interests of the Transnistrian

elites and little willingness to withdraw from their positions represent barriers that are

difficult to overcome, leaving their marks on the complexity of the negotiation process.

And even the last contextual variable – the character of the mediator – does not

contribute to the success of mediation. This is because the OSCE activities are hindered by

the fact that the Transnistrian party does not perceive the OSCE as an unbiased participant

and is a priori suspicious of the activities of the organisation. An even more important

aspect that prevents constructive negotiation is the character of another mediator – the

Russian Federation. Russia has a considerable influence by means of which it could push

the Transnistrian party to making concessions and compromises, however the power
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interest of the Russian Federation in the region places obstacles to the possible political

settlement that would be acceptable both for Chişinău and for the international community.

Moreover, the OSCE is hindered by a barrier that results from its own internal functioning

since it does not have mechanisms that can be used for efficient enforcement of accepted

commitments.

Another important factor that negatively influences the OSCE activities is the

mediation strategy of the Russian Federation. It is because Moscow submits proposals of

which the nature is not favourable for Chişinău and other relevant participants, including

the OSCE. At the same time, the Russian party is not ready to make possible compromises,

especially as for the issue of the Russian army units staying in the Moldovan territory. The

overall position of the Russian Federation results in maintaining the status quo of the

Transnistrian region, while the existence of the de facto Transnistrian State suits Moscow.

Due to the existence of real limits from the OSCE, stronger participants, for example

the EU, need to be more engaged in the negotiation. The Union can oblige the Transnistrian

representatives to possible concessions by means of its economic influence in the region.

In this respect, it would be appropriate to promote the EU to the role of a mediator, however

this step is again hindered by the opposition of the Russian Federation.
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