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Kritéria Definice Max.
bodů

Získané
body

Hlavní kritéria
Výzkumná otázka,

formulace problému
10 10

Teoretický
konceptuální rámec

30 27

Metodologie, analýza
argumentace

40 36

Celkem 80 73
Vedlejší
kritéria

Zdroje 10 8
Styl 5 5
Formální kritéria 5 5

Celkem 20 18

CELKEM 100 91
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Slovní hodnocení:

Hlavní kritéria:

Předložená práce se věnuje zhodnocní úspěchu mise OBSE při mediaci konfliktu v
Podněstří. Na základě kontingenčního mediačního modelu (Bercovitch) usiluje o
analýzu podmínek, které podmínily dosavadní (ne-)úspěch mediačního procesu.
Struktura práce je přehledná a argument práce velmi dobře provázaný. Výzkumná
otázka je zřetelně stanovena a související hypotézy jsou navázány na (proto-
)teoretickou diskusi v relevantní odborné literatuře. zde nicméně autor poměrně
značně spoléhá na rozsahem omezený korpus, takže některé části mají poněkud
parafrázovitý charakter. (Není rovněž bezprostředně zcela jasné, jak je teoreticky
postulován vztah strategie mediátora a výsledku mediačního procesu ve vazbě na
H4a/b.) Z metodologického hlediska je práce předvídatelně a zcela vhodně
koncipována jako jednopřípadová studie usilující o hlubší, teoreticky disciplinované
a kontextualizované porozumění vybranému konfliktu / mediačnímu procesu.

Druhou část práce po teoretickém úvodu tvoří poctivě zpracovaný deskriptivní popis
konfliktu v Podněstří. Vytknout zde lze pouze jistou nekoherenci, projektovanou i do
třetí, poslední části práce stran role etnicity, potažmo identity, kterou autor nejprve –
a diskutabilně – upozaďuje, následně jí však zdánlivě přikládá větší význam (s. 46,
51). Deskripce se nakonec propisuje i do této, třetí části – např. v části věnované
charakteru konfliktních stran –, kterou tvoří jinak teoreticky disciplinovaná empirická
analýza s relevantními a opodstatněnými závěry.

Vedlejší kritéria:

Z formálního a stylistického hlediska je práce na vysoké úrovni.

Celkové hodnocení:

Předložená práce je solidní aplikací (proto-)teorie mediace, resp. konkrétního
přístupu k studiu mediačních procesů na vybraný příklad konfliktu v Podněstří.
Vykazuje konzistentně vysokou kvalitu zpracování, byť v teoretické části mohl autor
pracovat s bohatším korpusem sekundární literatury a ostatní části práce včetně
empirické analýzy jsou místy poněkud zatíženy čistě deskriptivním přístupem.
Závěry vztažené k výzkumné otázce a stanoveným hypotézám jsou však
přesvědčivě podloženy.
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In Prague, 28 March 2016

TO WHOM IT MAY CONCERN:

Dear Madam, Sir,

I have known Denisa Eštoková in my capacity of an internal reviewer of her diploma thesis on the alliance system in the

Middle East. In my review, I appreciated above all the breadth and depth of the empirical knowledge of the regional

history and current politics that Denisa was able to accumulate and present in clear and ordered form. Given the

distance from the region and the limited offer of courses on either the history or contemporary affairs of the Middle

East at the study programme at the Charles University that Denisa was enrolled, demonstrating such command of the

relevant issues in itself was a rather extraordinary effort. Moreover, the course provided her with both theoretical and

methodological fundamentals that she can benefit from in further Ph.D. studies. Therefore, I am glad to recommend

Denisa for a postgraduate programme in Turkey where she could build on the knowledge she has gained so far; and the

methodological skills she has mastered.

Sincerely,
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In Prague, 8 March 2016

To: CEFRES

Dear Madam, Sir,

I have known Jakub Záhora in my capacity as an assistant professor and academic fellow at the Faculty of Social
Sciences, Charles University. Jakub first attended a master’s course on critical perspectives on terrorism that I teach. He
was among the best students in the class, and therefore I was glad to later become a supervisor of his Ph.D. thesis. He
impressed me as a brilliant and diligent student with keen interest in critical security studies and a solid grasp of the
foundations of the Poststructuralist school of theorising world politics. It was my own interest in and influence by Foucault’s
genealogy and governmentality investigations that encouraged Jakub to ask me to become his thesis supervisor, and
since then, I have had the pleasure to discuss with him, on numerous ocassions, his ideas and progress of his research. I
supported Jakub when he decided to gain a second master’s degree at SOAS to further deepen his understanding of the
complexities of Israeli local politics and situate it against the broader regional and historical context. And I was glad to see
that on his arrival, he soon became involved in our department’s collaborative academic activities including both teaching
and research in the newly founded Deutsch Security Square research centre promoting the intellectual legacy of Karl
Deutsch. Recognising his research potential, the university also awarded Jakub with a junior research grant that I was glad
to participate in as a supervisor, and which, among other, allowed him to conduct research and field work in Israel.

I am convinced that Jakub would put to a good use the experience that he would get in CEFRES‘ inspiring environment
and equally so that he could substantially contribute to the debates here pertaining to the issues related to the everyday
experiences of spaces as one of CEFRES‘ research priorities, given the focus of his Ph.D. research on the social
production of space that diagnoses the linkages between micropractices of such production under the permanent state of
exception with the macroperspective of neoliberal governmentality; and the interdisciplinarity of his research that is
anchored in international relations and security studies but transcends the field’s narrow boundaries toward, in particular,
the realms of human geography, etnography and political theory.

Sincerely,

Ondrej Ditrych, MPhil. (Cantab.) Ph.D.
Assistant Professor and Coordinator, Deutsch Security Square
Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

Ondrej Ditrych, MPhil. (Cantab.) Ph.D.

Assistant Professor and Head, Deutsch Security Square

Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague